

Информация
о результатах контрольного мероприятия
«Проверка правомерности и эффективности использования средств бюджета Рузского муниципального района муниципальным бюджетным учреждением культуры Рузского муниципального района военно-исторический музей «Музей Зои Космодемьянской»

1.Основание для проведения контрольного мероприятия:
· пункт 6 Плана контрольной деятельности финансового управления администрации Рузского муниципального района на 2017 год, утвержденного постановлением администрации Рузского муниципального района от 23.12.2016 г. № 4200;
· приказ начальника финансового управления администрации Рузского муниципального района от 25.07.2017 г. № 80.

2. Предмет контрольного мероприятия:
Проверка правомерности и эффективности использования средств бюджета Рузского муниципального района муниципальным бюджетным учреждением культуры Рузского муниципального района военно-исторический музей «Музей Зои Космодемьянской».

3. Субъект проверки:
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры Рузского муниципального района военно-исторический музей «Музей Зои Космодемьянской», сокращенное наименование: МБУК РМР ВИМ «МЗК» (далее - Учреждение), ИНН/КПП 5075016952/507501001, ОГРН 1035011658725, зарегистрировано в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 21 по Московской области.  
Согласно уставу учредителем МБУК РМР ВИМ «МЗК» является муниципальное образование Рузский муниципальный район Московской области. От имени учредителя функции и полномочия учредителя осуществляет МКУ РМР «Комитет по культуре».

4. Срок проведения контрольного мероприятия: с 26.07.2017 г. по 25.08.2017 г. 

5. Проверяемый период: 2015 - 2016 г.г. 

6. Состав инспекции: Орехова О.В. – руководитель контрольной группы;
		      Козлов А.В.. – член контрольной группы.	

7. В ходе контрольного мероприятия были рассмотрены следующие вопросы:

- Расходование средств, предусмотренных муниципальной программой «Развитие культуры Рузского муниципального района на 2015-2019 гг.» в рамках подпрограммы «Организация досуга и предоставление услуг организаций культуры доступа к музейным фондам»;
- Расходование средств, предусмотренных муниципальной программой «Развитие культуры Рузского муниципального района на 2015-2019 гг.» в рамках подпрограммы «Развитие местного традиционного народного художественного творчества и участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов, народного художественного творчества»;
- Расходование средств, предусмотренных муниципальной программой «Развитие культуры Рузского муниципального района на 2015-2019 гг.» в рамках подпрограммы «Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры Рузского муниципального района»;
- Расходование средств, предусмотренных муниципальной программой «Социальная поддержка граждан Рузского муниципального района на 2015-2019 годы» в рамках подпрограммы «Доступная среда».
8. По результатам контрольного мероприятия выявлено:  
Оценка эффективности использования субсидий 

	Мероприятие программы
	Общий       объем предоставлен-ной субсидии
	Использование субсидии

	Мероприятие 1.3. «Организация выставок» подпрограммы «Развитие местного традиционного народного творчества и участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов, народного художественного творчества»
	
	эффективно
	неэффективно
	не по целевому назначеню

	1
	2015 год
	60 000,00
	60 000,00
	-
	-

	
	
	100%
	100%
	-
	-

	Мероприятие 1.3. «Приобретение программного обеспечения» подпрограммы «Организация досуга и предоставление услуг организаций культуры доступа к музейным фондам» 

	
	
	
	

	1
	2015 год
	80 000,00
	80 000,00
	-
	-

	
	
	100%
	100%
	-
	-

	Мероприятие 1.4. «Мероприятия по противопожарной безопасности и антитеррористической защищенности» подпрограммы «Организация досуга и предоставление услуг организаций культуры доступа к музейным фондам»
	
	
	
	

	1
	2015 год
	42 571,81
	42 571,81
	-
	-

	
	
	100%
	100%
	-
	

	2
	2016 год
	30 600,00
	30 600,00
	-
	

	
	
	100%
	100%
	-
	

	Мероприятие 1.5. «Подготовка к отопительному сезону» подпрограммы «Организация досуга и предоставление услуг организаций культуры доступа к музейным фондам»
	
	
	
	

	1
	2015 год
	41 981,00
	41 981,00
	-
	-

	
	
	100%
	100%
	-
	

	Мероприятие 1.3. «Текущий ремонт учреждений в сфере культуры» подпрограммы «Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры Рузского муниципального района»
	
	
	
	

	1
	2015 год
	495 434,68
	486 334,25
	
	9 100,43

	
	
	100%
	98,16%
	
	1,84%

	Мероприятие 2.2. «Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Рузском муниципальном районе» подпрограммы «Доступная среда»
	
	
	
	

	1
	2016 год
	233 000,00
	221 050,00
	11 950,00
	-

	
	
	100%
	94,87

	5,13
	-


В нарушение пункта 4 Порядка по иным целям и пункта 1 «Учреждение обязуется» раздела 2 Соглашений на иные цели» МБУК РМР ВИМ «МЗК» не направляло в адрес учредителя расчеты и финансово-экономические обоснования размера субсидий на финансовый год вследствие чего, невозможно определить, каким образом определялся объем субсидии.
В ходе контрольного мероприятия был выявлен ряд нарушений действующего законодательства на сумму 216 203,24 руб., в т.ч.:
1. неэффективное использование бюджетных средств на сумму 11 950,00 руб.:
- информационное табло 400х300 по цене 11 950,00 руб. хранится в упакованном виде и не используется по целевому назначению.
2. нецелевое  расходование бюджетных средств на сумму 9 100,43 руб.:
 - оплата за непредвиденные расходы 2,0%, включенные в локальные сметные расчеты без предоставления документов (расчетов), подтверждающих наличие непредвиденных расходов, предусмотренных методикой определения стоимости строительной продукции на территории РФ МДС 81-35.2004. Сумма нарушений 9 100,43 руб.
	Кроме того, у МБУК РМР ВИМ «МЗК» имеются нарушения и недостатки, которые не повлекли незаконного использования средств бюджета района:
	- в нарушение части 2 статьи 34 Закона № 44-ФЗ были заключены контракты (договора) без указания на то, что цена контрактов является твердой и определяется на весь срок их исполнения;
	- в нарушение статьи 9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ, в первичных документах (счет-фактура, товарные накладные) не указаны обязательные для заполнения реквизиты;
	- в нарушение пункта 46 Инструкции № 157н присвоенные объектам учета инвентарные номера не обозначены материально ответственными лицами путем прикрепления к объекту учета жетона, нанесения на объект учета краской или иным способом, обеспечивающим сохранность маркировки;
	- при заключении договоров № 6/2015 от 07.07.2015 г., № 25 от 10.06.2015 г., № 06/86 от 01.12.2015 г., № 06/87 от 01.12.2015 г., № 06/85 от 01.12.2015 г. неверно указывались реквизиты заказчика, а конкретно лицевой счет заказчика;
- в нарушение пункта 4 Порядка по иным целям и пункта 1 «Учреждение обязуется» раздела 2 Соглашений на иные цели МБУК РМР ВИМ «МЗК» не направляло в адрес учредителя расчеты и финансово-экономические обоснования размера субсидий на финансовый 2015, 2016 г.г., вследствие чего, невозможно определить, каким образом определялся объем субсидий.
По результатам проведения проверки контрольная группа приняла следующее решение:
1. Направить  информацию о результатах контрольного мероприятия руководителю администрации Рузского муниципального района; 
2. Направить  информацию о результатах контрольного мероприятия председателю МКУ РГО «Комитет по культуре»;
3. Разместить информацию по результатам контрольного мероприятия на официальном сайте Рузского городского округа  www.ruzaregion.ru;
5. Выдать предписание и представление директору МБУК РМР ВИМ «МЗК» об устранении выявленных нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативно-правовых актов.

Начальник финансового управления             		      	          И.В. Кушнер





Исп. Орехова О.В.
: 8 (49627) 23-041

